TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2011 12
Diário OficialExecutivo 1

DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194101
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 109/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE
DEUS.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede da ASSEMBLÉIA DE DEUS
DO BARREIRO – JARDIM DAS PONCIANAS, sendo que o seu
responsável jurídico será a IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE
DEUS, de um centro público de acesso à informática, denominado
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da comunidade
não-incluída no uso da tecnologia de informação e fomentar a
criação de conteúdos informacionais por parte da comunidade
local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e
informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 40.623,45 (quarenta mil, seiscentos e
vinte e três reais e quarenta e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194097
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 107/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e o CENTRO SÓCIO CULTURAL SÃO
DOMINGOS DO GUSMÃO.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede do CENTRO SÓCIO
CULTURAL SÃO DOMINGOS DO GUSMÃO de um centro público
de acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”, visando
promover a capacitação da comunidade não-incluída no uso da
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos
informacionais por parte da comunidade local, bem como,
facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações do
Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 30.058,10 (trinta mil e cinqüenta e
oito reais e dez centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194092
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 106/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e o SINDICATO DOS TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS DE ITUPIRANGA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede do SINDICATO DOS
TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE ITUPIRANGA
de um centro público de acesso à informática, denominado
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da
comunidade não-incluída no uso da tecnologia de informação e
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos
serviços e informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO:  R$ 65.452,77(sessenta e cinco mil,
quatrocentos e cinqüenta e dois reais e setenta e sete
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194070
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 088/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e o SINDICATO DOS TRABALHADORES E
TRABALHADORAS RURAIS DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira
entre as partes para implantação na sede do SINDICATO
DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ de um centro público de acesso à
informática, denominado “INFOCENTRO”, visando promover
a capacitação da comunidade não-incluída no uso da
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos
informacionais por parte da comunidade local, bem como,
facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações do
Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 50.238,04 (cinquenta mil, duzentos e
trinta e oito reais e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194080
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 103/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a ASSOCIAÇÃO  RÁDIO COMUNITÁRIA DE
ALTAMIRA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede da ASSOCIAÇÃO  RÁDIO
COMUNITÁRIA DE ALTAMIRA de um centro público de acesso
à informática, denominado “INFOCENTRO”, visando promover
a capacitação da comunidade não-incluída no uso da
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos
informacionais por parte da comunidade local, bem como,
facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações do
Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO:  R$ 36.811,95 (trinta e seis mil,
oitocentos e onze reais e noventa e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194087
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 104/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE
DEUS EM BELÉM.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede da IGREJA EVANGÉLICA
ASSEMBLÉIA DE DEUS TEMPLO GUNNAR VINGREN, no qual
faz parte da Igreja Evangélica Assembléia de Deus em Belém,
de um centro público de acesso à informática, denominado
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da
comunidade não-incluída no uso da tecnologia de informação e
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos
serviços e informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO:  R$ 37.266,95 (Trinta e sete mil, duzentos
e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE RETARDAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193902

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE RETARDAMENTO
Ratifico o presente Termo de Retardamento, pelas razões
expostas nos termos e fundamentações nos autos do Processo
nº 64/2008, consubstanciado no artigo nº 26 da Lei Federal nº
8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº
8.883/94 e posteriores alterações, autorizando o Retardamento

da execução do objeto do Contrato n.º 57/2008, firmado
com a empresa CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA
MECANIZADA S/A, pelo prazo de 120 dias, até 30/04/2011,
determinando os procedimentos devidos pela Diretoria de
Planejamento, Administração e Finanças.
Belém, 30 de dezembro de 2010.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE RETARDAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193895

TERMO DE RETARDAMENTO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia, nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980
de 07 de agosto de 2007, no uso de suas atribuições legais e
considerando os termos constantes no Processo nº 64/2008 –
SEDECT resolve, com base no Parágrafo Único do Artigo 8º, da
Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, Retardar, por
motivo de ordem técnica, a execução do objeto do Contrato n.º
57/2008, firmado com a empresa CONSTRUAMEC - CONSTRUO
AGRICULTURA MECANIZADA S/A, pelo prazo de 120 dias, até
30/04/2011.
Belém, 30 de dezembro de 2010.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193923

PORTARIA Nº 1078 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de
10.12.2010, o período do gozo de férias da servidora MARIA
INÊZ DOS SANTOS BARBOSA, identidade funcional nº
57208385/1, referente ao exercício 2009/2010, concedido
anteriormente, no período de 10.12.2010 a 08.01.11, através
da PORTARIA Nº 746, de 25.10.2010, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 31.781, de 27.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010.

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193964

PORTARIA Nº 1079 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 17.01.2011 a
15.02.2011 para 01.03.2011 a 30.03.2011, o período de gozo
das férias do servidor HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ,
identidade funcional nº 57203882/1, referente ao exercício
2009/2010, concedido anteriormente através da PORTARIA Nº
661, de 13.09.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31.751, de 14.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193965

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 28/12/2010
Vigência: 28/12/2010 a 31/03/2011
Justificativa: Finalização das atividades previstas no convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até
31/03/2011 e alteração da alínea “a” da Cláusula Quinta – DA
GESTÃO.
Convenio: 23
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19691125961430000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Câmara de Comércio e Indústria
Brasil - China
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento,Ciencia
e Tecnologia
Nome do Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193961

PORTARIA Nº 1077 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 03.01.2011 a
01.02.2011 para 16.05.2011 a 14.06.2011, o período de gozo
das férias da servidora ELIZABETH DREHER NUNES MEIRA,
identidade funcional nº 830097/1, referente ao exercício
2010/2011, concedido anteriormente através da PORTARIA Nº
786, de 05.11.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31.786, de 08.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010.

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193955

PORTARIA Nº 1076 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 03.01.2011
a 01.02.2011 para 07.03.2011 a 05.04.2011, o período de
gozo das férias do servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE,
identidade funcional nº 57196345/3, referente ao exercício
2009/2010, concedido anteriormente através da PORTARIA Nº
768, de 04.11.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº
31.786, de 08.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010.